
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
(Первомайское РУО) 
Советская  ул., 1, 
с.  Первомайское,  Первомайский район,  
Томская область,636930, 
тел. 8(3828 38 245 2-19-40 

45) 2-28-83, факс 2-26-37 

E-mail: PRYO@mail.ru 

ИНН/КПП 7012001001/701201001 

ОГРН 1027002955660 

03.10.2015 № 215-0 
   

  
ПРИКАЗ  
Об утверждении  порядка  по обеспечению 

 ежедневным бесплатным двухразовым  
питанием обучающихся  с ограниченными 

 возможностями здоровья в новой редакции 

 

 На основании Закона Томской области от 12 августа 2013 года № 149-ОЗ «Об 
организации в Томской области» в части обеспечения ежедневным бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам  за счет средств областного 
бюджета (с дополнениями  и имениями). 
 
 Приказываю: 

1. Утвердить порядок  по обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам в новой редакции, согласно приложению №1; 

2. Руководителям образовательных учреждений ознакомить с порядком родителей 
(законных представителей). 

3. Признать утратившим силу приказ №141 – о от 10.10.2013 г. «Об утверждении  
порядка  по обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья» 

4. Контроль  за исполнением  данного  приказа оставляю за  собой. 
 
 
 
 
И.о. начальника                                         Е.А. Каравацкая  

 

 

 
Лебедкина Л.Н. 
2 19 40 

 

В дело № 01-08 

 

 



 

 

                                                                                     Приложение к приказу  
                                                                                     № 218 – О от 09.10.2015 

 

Порядок  по обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым питанием  
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным общеобразовательным программам 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с методическими рекомендациями 

ДОО Томской области №2768/01-08 от 06.09.2013 г.,  в  целях реализации Закона 
Томской области от 12 августа 2013 года № 149-ОЗ «Об образовании в Томской 
области» в части обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) не 
проживающих в образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 
(далее – образовательное учреждение) за счет средств областного бюджета. 

2. Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с ОВЗ бесплатным 
двухразовым питанием в образовательном учреждении предоставляется в виде 
ежедневного завтрака и обеда. 

3. Ежедневное бесплатное двухразовое питание  предоставляется обучающемуся с 
ОВЗ в дни проведения учебного процесса. Обучающиеся с ОВЗ не обеспечиваются 
питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время. 

4. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ в образовательном 
учреждении предоставляется по заявлению обучающегося (его родителей 
(законных представителей) при условии предъявления им (его законных 
представителей) заключения  психолого - медико - педагогической комиссии 
(далее ПМПК) о признании обучающегося лицом с ОВЗ (пункт 4 статьи 16 Закона 
Томской области от 12 августа 2013 года № 149-ОЗ «Об образовании в Томской 
области»). 

5. Лицо с ограниченными возможностями здоровья - это физическое лицо, имеющее 
недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 
психолого - медико- педагогической комиссией и препятствующие получению 
образования без создания специальных условий (п.16 ст.2 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

6. Заявление на обеспечение обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым 
питанием предоставляется руководителю образовательного учреждения с момента 
возникновения права на получение ежедневного бесплатного двухразового 
питания, в соответствии с Законом Томской области от 12 августа 2013 года № 149-

ОЗ «Об образовании в Томской области». Форма заявления устанавливается 
образовательным учреждением самостоятельно. Заявления регистрируются 
образовательным учреждением в установленном порядке. 

7. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению ежедневным 
бесплатным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с ОВЗ, 
достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в образовательном 
организации, до окончания обучения. 

8. Руководитель образовательного учреждения отказывает в предоставлении 
обучающемуся бесплатного двухразового питания в случае отсутствия у 
обучающегося права на предоставление питания или в случае предоставления 
обучающимся (его родителем) (законным представителем)) документов, указанных 



в пункте 4 статьи 16 Закона Томской области от 12 августа 2013 года № 149-ОЗ 
«Об образовании в Томской области», а также при наличии указанных документах 
недостоверных сведений. 

9. Руководитель образовательной организации принимает решение о прекращении 
предоставления двухразового питания в случае отчисления обучающегося из 
указанной образовательной организации или в случае утраты им права на 
предоставление бесплатного двухразового питания за счет средств областного 
бюджета в связи с изменением обстоятельств, на основании которых оно было ему 
представлено. 

10. В общеобразовательных учреждениях питание организуется в соответствии с 
санитарно- эпидемиологическими требованиями к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, утверждаемых в 
установленном  порядке (Сан ПиН 2.4.5.2409-08). 

11. Руководитель образовательного учреждения несет ответственность за организацию 
и качество бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, за охват 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, за своевременное 
утверждение списков на бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ, за 
утверждение графика питания, за ведение ежедневного учета обучающихся, 
получающих бесплатное двухразовое питание. 

12. В случае организации для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
обучения на дому организация, осуществляющая образовательную деятельность, 
заменяет обучающимся по заявлениям их родителей (законных представителей) 
предоставление бесплатного питания выплатой денежной компенсации, исходя из 
размера норматива расходов на питание в день, определяемого Администрацией 
Томской области. 
Денежная компенсация выплачивается ежемесячно в первый рабочий день месяца 

 посредством перечисления на банковский счет, указанный родителем (законным  
представителем) обучающегося. 

13. Обучающиеся с ОВЗ не обеспечиваются питанием в выходные, праздничные дни и 
каникулярное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


		2024-05-02T01:28:55+0700
	Широких Алла Юрьевна




